[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «Каргасокский район»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

	РЕШЕНИЕ

В редакции решений от 13.02.2007 № 205

От 09.06.2009 № 490

От 19.04.2012 № 129

От 13.04.2017 № 106

	16.05.2006

	№81

	с. Каргасок

	Об утверждении Положения «О публичных слушаниях в муниципальном образовании «Каргасокский район».

	Рассмотрев и обсудив проект Положения «О публичных слушаниях в муниципальном образовании «Каргасокский район»,

Дума Каргасокского района РЕШИЛА:

	1. Утвердить Положение «О публичных слушаниях в муниципальном образовании «Каргасокский район».

2. Поручить председателю Думы опубликовать настоящее Решение в газете «Северная правда».

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.

4. Контроль настоящего решения возложить на правовой комитет Думы

1.

	Председатель Думы Каргасокского района

	В.А. Протазов

	Глава Каргасокского района

	А.М. Рожков

УТВЕРЖДЕНО

Решением Думы

Каргасокского   района

от 16 мая.2006 года № 81

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения публичных слушаний

в муниципальном образовании «Каргасокский район»

В редакции решения Думы Каргасокского района

От13.02.2007 № 205

От 09.06.2009 № 490

1.Настоящее положение определяет  порядок организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Каргасокский район» (далее – Каргасокский район).

2.Публичные слушания – это одна из форм участия населения в осуществлении местного самоуправления, которая используется для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения.
Правом на участие в публичных слушаниях обладают лица, проживающие на территории проведения публичных слушаний и достигшие ко дню  проведения публичных слушаний 18-летнего возраста.

3.Публичные слушания в Каргасокском районе  проводятся в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом   муниципального образования «Каргасокский район», решениями Думы Каргасокского района и настоящим Положением.

4.На публичные слушания выносятся  проекты муниципальных правовых актов по вопросам местного значения Каргасокского района.

На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:

1) проект устава муниципального образования «Каргасокский район», а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Каргасокский район», кроме случаев, когда в Устав муниципального образования «Каргасокский район» вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Томской области в целях приведения Устава муниципального образования «Каргасокский район» в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
2)проект решения Думы Каргасокского района о районном бюджете на очередной финансовый год и проект решения Думы Каргасокского района об утверждении отчета об исполнении районного бюджета;

3)проекты планов и программ развития Каргасокского района;

4)вопросы о преобразовании муниципального образования «Каргасокский район»;

5)проекты правил землепользования и застройки межселенных территорий муниципального образования, проекты изменений указанных правил;

            6)проекты планировки территории и проекты межевания территории Каргасокского района, подготовленные в составе документации по планировке территории;

            6.1) вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения  одного вида разрешенного использования  земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого  использования при отсутствии  утвержденных правил  землепользования и застройки.
7)иные вопросы и проекты муниципальных правовых актов, предусмотренные законом, Уставом муниципального образования «Каргасокский район», решениями Думы Каргасокского района.

5.Публичные слушания проводятся по инициативе населения Каргасокского района, Думы Каргасокского района или Главы Каргасокского района.

Граждане Российской Федерации, проживающие на территории проведения публичных слушаний и достигшие  восемнадцатилетнего возраста имеет право выдвижения инициативы проведения публичных слушаний и реализуют это право в порядке правотворческой инициативы граждан.

6. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения Каргасокского района или Думы Каргасокского района, назначаются решением Думы Каргасокского района, а по инициативе Главы Каргасокского района – постановлением Главы Каргасокского района.

7. Муниципальный правовой акт о назначении публичных слушаний должен содержать:

а) ссылку на инициатора проведения публичных слушаний;

б) указание на территорию проведения публичных слушаний;

в) формулировку вопроса и (или) наименование  проекта муниципального правового акта,  вынесенного на публичные слушания;

г) дату, время и место  проведения публичных слушаний;

д) указание на Организатора проведения публичных слушаний;

е) способ ознакомления гражданами с текстом проекта муниципального правового акта, получения иной информации, необходимой для участия в публичных слушаниях;

ж) перечень мероприятий, необходимых для организации и проведения публичных слушаний.

При вынесении проекта муниципального правового акта на публичные слушания, последний должен быть оформлен как приложение к муниципальному правовому акту о назначении публичных слушаний.

 Муниципальный правовой акта   о назначении публичных слушаний подлежит официальному опубликованию вместе с информацией о порядке участия граждан Каргасокского района  в публичных слушаниях, а также о порядке учета предложений граждан по вопросу, проекту муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания.

8. Публичные слушания проводятся  в течение 60 дней со дня принятия муниципального правового акта   о назначении публичных слушаний, но не ранее чем через 7 дней с момента официального опубликования  муниципального правового акта   о назначении публичных слушаний.

9. Организатор публичных слушаний  (далее – Организатор)- орган местного самоуправления, должностное лицо, специально создаваемая комиссия, уполномоченные на организацию и проведение публичных слушаний.

Организатор осуществляет организацию и проведение публичных слушаний, в том числе:

1)оповещает граждан о проведении публичных слушаний, а также доводит до сведения граждан иную информацию, связанную с проведением публичных слушаний;

2) осуществляет подготовку помещения для проведения публичных слушаний,

3)осуществляет свод и обобщение заблаговременно поступивших замечаний,  дополнений и предложений по проекту муниципального правового акта, вынесенного на публичные слушания;

4)до начала публичных слушаний устанавливает число граждан, принимающих участие в публичных слушаниях;

5)устанавливает регламент проведения публичных слушаний;

6)осуществляет иные действия, необходимые для подготовки и проведения публичных слушаний.

10.Организатор обеспечивает   ведение протокола публичных слушаний. Ведение протокола публичных слушаний возлагается на  секретаря, назначенного Организатором.

В протоколе публичных слушаний  обязательно указывается:

1)дата, место и время проведения публичных слушаний;

2)число граждан, участвующих в публичных слушаниях;

3)вопрос, проект муниципального правового акта, вынесенный на публичные слушания;

4)Председатель, секретарь публичных слушаний, лица, специально приглашенные на  публичные слушания;

5)излагаются выступления Председателя, иных лиц, участвующих в публичных слушаниях, поступившие замечания, предложения, вопросы и ответы на указанные вопросы;

6) итоги голосования по вопросу, проекту муниципального правового акта, вынесенному на публичные слушания;

7) решение, принятое на публичных слушаниях.

К протоколу прилагаются замечания, предложения, поступившие от граждан в письменном виде, для внесения в протокол публичных слушаний.

Протокол подписывает Председатель и секретарь публичных слушаний с указанием даты подписания.

11.Публичные слушания ведет Организатор или представитель Организатора (далее  - Председатель).

До начала публичных слушаний Председатель  информирует о регламенте проведения публичных слушаний (планируемое время начала и окончания публичных слушаний, время выступления по обсуждаемому вопросу и т.д.) По предложению участников публичных слушаний в регламент проведения публичных слушаний могут быть внесены изменения.

12. Публичные слушания начинаются с доклада Председателя, который кратко излагает основное содержание вопроса, проекта муниципального правового акта, аргументирует необходимость принятия проекта муниципального правового акта, вынесенного на публичные слушания, информирует о предложениях и замечаниях, поступивших до проведения публичных слушаний.

После выступления Председателя выступает представитель инициативной группы, если  публичные слушания проводятся по инициативе граждан.

После выступления Председателя и представителя инициативной группы вправе выступить приглашенные лица, граждане, участвующие в проведении публичных слушаний.

Каждому из выступающих могут быть заданы вопросы.

13. После завершения обсуждения вопроса, проекта муниципального правового акта, вынесенного на публичные слушания, принимается одно из следующих решений:

а) одобрение вопроса, проекта муниципального правового акта в предложенной редакции;

б) одобрение проекта муниципального правового акта с учетом замечаний, высказанных в ходе публичных слушаний;

в) отклонение   вопроса, проекта муниципального правового акта.

Решение принимается открытым голосованием путем подачи голоса «за», «против», «воздержался». Каждый из граждан, обладающих правом участия в публичных слушаниях, наделен  одним голосом.

Решения, принятые по итогам обсуждения на публичных слушаниях, носят рекомендательный характер.

14.На основании протокола  проведения публичных слушаний в течение трех рабочих дней со дня проведения публичных слушаний Организатор составляет заключение о результатах публичных слушаний.

В заключении о результатах публичных слушаний указываются:

а) формулировка вопроса, наименование проекта муниципального правового акта, вынесенного на публичные слушания;

б) дата, время и место  проведения публичных слушаний;

в) количество граждан, принявших участие в публичных слушаниях;

г) количество голосов, поданных "за" или "против", а также количество воздержавшихся от голосования по вопросу, проекту муниципального правового акта, вынесенных на публичные слушания;

            д) решение, принятое на публичных слушаниях по вопросу, проекту муниципального правового акта.

Заключение о результатах публичных слушаний подписывает Организатор.

15. В течение трех рабочих дней со дня подготовки и подписания заключения о результатах публичных слушаний Организатор направляет указанное заключение соответствующему должностному лицу или органу местного самоуправления, назначившему публичные слушания, и обеспечивает его опубликование  в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации.

Дополнительно заключение может быть размещено на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет».